communē quo stante sic intelligi debet, post quā cōstat, q̄ ueniūt ad correctionem iuris cōmanis, ita dixit Imol. in l. si uero. §. de uiro. col. 3. ff. de sol. ma. Soc. confi. 52. col. fin. uol. 3. & confi. 89. col. 3. uol. 4. Goza. confi. 19. nu. 18. Paris. confi. 91. nu. 12. vol. 3. dixique in l. 1. nu. 44. 60. C. qui admi. † & nunc addo Alban. confi. 81. num. 31. dicentem, quōd non debet statutū intepretari secundum ius commune, quando euidenter ab eo differt, uel ei euidenter derogat, ubi de mente statuentium contrarium apparet quoquo modo, ut not. in dicto §. toties. Aret. confi. 105. Berous. confi. 110. nu. 23. uol. 3. Rol. à Vall. in tract. de lucro dot. q. 26. num. 30. Franc. Bursat. confi. 12. nu. 55. quod certe di citur in his statutis apparere, ut supra deduxi.

45 † Ad quartum, de facultate magnifici consilii procedendi sola facti ueritate inspecta. dico, quōd per eam bene tollitur solennitas & ordo iudicarius, non autem ius quæsumum parti: in his enim, quæ iudex habet facere, uerum est quōd non tenetur sequi regulas iuris civilis, sed in his, quæ iam facta sunt à iure, ex quibus iam ius est quæsumum parti, non potest aliquid immutare, sed illud tantum sequi debet. l. bona fides. ff. depos. alias esset auferre ius alteri quæsumum, quod est contra naturalem æquitatem, ita dicit eleganter Bart. in extraua. ad reppri. uerbo uidebitur, ad finem, sequitur Mat. tifl. notab. 15. Roma. confi. 248. & in repe. rubr. de arbr. colum. 12. uersicul. Item si statutum dicit, pulcrè Ias. confi. 105. in fin. uol. 1. de mīque Natta confi. 15. n. 12. & cum prædictis etiam cōcordat Ias. confi. 105. nu. 5. uol. 1. post Dominos de Rota decis. 435 & 490. quos & alios citat Io. Bapt. Afini. in praxi sua iudiciorum. §. 3. cap. 27. ubi nu. 4. ratione confirmat. Nam nullus iudex esse potest, qui principe legibus magis liber & solitus sit, cum omnem quam habet libertatem à principe cōsequatur. At princeps ius suum alicui adimendi, nisi ex causa, & ea quidem urgenti, potestatem habere non dicitur, ut per Bar. confi. punctus quæstionis uertentis inter Albertum. Roma. confi. 248. Lap. allega. 128. ergo nec iudex uirtute clausula memorati ad efficere pōt. Et ad prium casum tendunt plura, quæ de dicta clausula congerit Gramma. decis. 20. qualis nō est nofer casus, sed in secundo uersamus stantibus statutis memoratis, quæ prohibent aliam dilationem probatoriam prima finita dari. Nā cum per ea statuta sit ius quæsumum magnifico Equiti Flascho, sibi auferri non potest uigore dictæ clausulæ, siue potestatis ex ea proueniē.

46 tis † Et ita colligitur ex decis. Pedemontana prima num. 15. vbi dicit, quōd uirtute illius clausulæ, circumscripta dispositione decretorum Ducalium, quibus cauetur, secundam dilationem ad probandum non debere concedi nisi ex causa. possent fieri probationes post la- plū tempus datum ad probandum. Ergo stan-

tibus illis decretis contrarium disponentibus, sicut in casu nostro statutis memoratis, vult se natus Pedemon. clausulam memoratam non operari, nec quicquam opitulari.

47 † Ad quintum dico, quōd Anch. & Imol. in dicto c. ex ore, quos allegat Ripa in d.l. 2. de re iu. loquuntur in abreviatione temporis nō autem in dilatione, Immo dicit Lanfranc. in clei men. dispensiofam. in prin. de iudi. quē refert idem Senat. Pedemont. decis. 1. nu. 31. quōd princeps per clausulam prædictam, sola facti ueritate inspecta: qua causam cōmiserit, non uidetur voluisse causam prorogare sed potius abbreviare, idque uerè principi conuenit, qui dixit in l. propterandum. C. de iudic. sibi uisum esse pröperandum, ne lites fiant penè immorales. † Confirmatur. Nam in summarisi quis debet minus audiri posse post terminum quām in ordinariis, cum in illis celerior expeditio requiratur, ut uoluit Fely. post Aret. in c. licet caufam. col. 13. limitat. 4. de prob. Georgius Natta in cle. sape. §. & quia, super Glo. non obstante. de uerb. signi. & Natta confi. 25. nu. 4.

48 † Rursus Angelus confi. 64. col. fin. uol. 2. post Bar. in l. ff. de fer. demonstrat, terminum quidam breuiari posse, dilatari uero nequaquam. Idque dicit hodie ex communi iudiciorum cōsuetudine seruari, secundum quam termini iuriis decurrentur, ut not. Bar. in auct. qui semel. C. quomodo & quan. iud. sed non inde surgit causa legitima prorogandi dilationem, prout concludit Ang. ergo minus nouam dandi, & ita facilè patet. Afinum supra citatum in dicto cap. 4. male locutum arguendo de breuiatione dilationis ad eius dilatationem: quia repugnat decisiones prædictæ. præter. quōd est etiam diversa ratio. Nam breuiatio tendit ad publicam utilitatem, quōd lites finiantur, dilatacio uero illi aduersatur, cum lites diutius durent. l. propterandum. in prin. cum ibi not. C. de iudic. & idque non ita secundum facile sicut primum cōcedi debet.

50 † Ad sextum & ultimum, quod fundatur in exequitate propter impedimentum causatum. D. Blāce factō Equitis absentis. Consideradū est, quōd regulariter allegans impedimentum debet illud probare, siue tantū fecisse quōd nisi fuisset impeditus fecisset quod tenebatur. l. qui comeatus. & ibi not. Bar. ff. de re mil. Bal. in l. 2. §. quod diximus. ff. si quis caut. ubi Ias. & Alex. concludit, quōd apparere debet de diligentia, sequitur Innoc. Butr. Abb. & Fel. in c. ex transmissa, in prin. de pref. Dec. confi. 454. nu. 6. confi. 552. nu. 7. Boeri. decis. 40. Vanti. de nulli. sent. ex defectu iurisdictionis. nu. 166. Craue. confi. 151. num. 22. & confi. 176. num. 6. Menoch. de arbi. iud. lib. 2. Centur. 2. casu. 118. ad fin. Natta confi. 258. nu. 6. sed non probat D. Blanca instantiam fecisse coram Illustrissimo Principe uel magnifica. Signatura iuramentum deferri testibus suis. Et etiam senes aut

aut ualitudinarios ad perpetuam memoriam examinari, quæ sibi cōcessa fuisset. Equitis absentia non attenta † meritò tale impedimentum non debet eam excusare, cum poterit illud remouere, ut declarat Bar. in l. fed & si per pretorem. §. secundo. ff. ex quibus causis major. Socin. in l. quibus diebus, not. tertio ff. de rebus dubiis, Dec. in l. prima, in fine. C. de bono. possessio. secun. tabul. & consilio 677. numero tertio, Gozadin. consilio 38. numero undecimo, Socin. iunior consilio 76. numero 79. volumine primo. Craue. consilio 270. numero tertio. Menoch. de arbitr. iudic. libro secundo, Centur. secunda, casu. 118. & confi. 100. numero 116. ubi post Paris. consilio 67. numero 64. vol. tertio. † concludit, propriè impedimentum dici, cum euitari non potuit, non è contra. Et adeo uerum est, impedimentum non excusare, quando remoueri potuit, vt aduersus illud nec etiam restituio in integrum sit concedenda, secundum Felyn. in dicto capitolo ex transmissa. columna prima, & Paris. tertia. Roman. consilio 435. Cagnol. in l. qui potest facere, columna prima, ff. de regulis iuris. Alexander consilio 72. columna finali, volumine quinto. Dominus meus Riminaldus in l. procurator, vltimo notab. C. de eden. Dec. in capit. cum inter, columna octaua de exceptio. & consilio 677. Crot. in l. si is qui pro emptore. ff. de visu capio. Vasquius contovers. Illustr. lib. secundo cap. 60. numero 10. Quin fortius addo, quōd si constaret D. Blanca instetisse testes iurare, & examinari ad perpetuam memoriam, idque sibi fuisset denegatum propter Equitis absentiam † cum ramen de illo impedimento non fuerit protestata, illud sibi non prædestet, ut notant scribentes in §. quod diximus, supra citato. Fely. in d. c. ex transmissa. limita. 3. Marian. in tract. de dilat. artic. 18. questio. 5. colum. 4. uersicu. aduertere, tamen, Boer. decis. 40. num. 8. Ripa in tract. de peste, titulo de priuile. iudici. num. 22. & 24. Paris. consilio. 101. num. 95. & confi. 124. nu. 3. uolum. 1. Socin. iun. confi. 104. nu. 26. vol. 3. Menoch. in d. confi. 100. num. 118. sed nec in fletit, nec diligentiam fecit, nec protestata fuit. D. Blanca, meritò sibi subueniri non debet.

54 † Tantoque magis, quia negari nō potest, quin in culpa fuerit D. Blanca non quārendo, nunquid istud à principe uel magnifica. Signatura posset obtineri, ex eo quod scribit Bald. consi. 395. pro D. Dinaldo, colum. 1. uolum. 2. dicēs quōd licet reputetur impossibile, quod dependet à voluntate principis, culpa tamen imputatur ei, qui à Principe illud non postulavit, & quæsiuit quantum in se erat, an illud obtineri posset, vel non. Idemque dicit Castr. consil. 433. colum. 3. uolum. 1. Roma. confi. 332. col. 2. Craue. confi. 64. in fin.

55 † Preterea, cum potuerit D. Blanca prius quam discederet. Eques teste quotquot uo-

lebat inducere & examinari facere tunc uel po stea priusquam morerent, si tamen est uerum quōd perierint: quia non probat ullo modo, idque non fecit sed in illud impedimentum Equitis absentis & mortis testium incidit, excusari non debet, sicut nec ille solet excusari, qui in necessitatē se coniecit. l. si fidei uisit. §. si necessaria, ff. qui satis. cogan. & ibi Bart. notat & Cagnol. in l. qui cum alio. num. 56 16. ff. de regul. iur. † & hinc cessat æquitas allegata: quia negligentibus æquitas non sufragatur. l. ab hostibus. §. fina. l. non enim. ff. ex quib. cauf. maio. 1. pupillus. in fin. de priu. cred. Sal. in l. si ea. col. tertia. C. qui accus. Natta. consil. 25. 1. colum. penul. ultra quōd æquitatē predictę respondent ipsimet Domini de Rota decis. 30. citata † dicentes, quōd procedit in causis beneficialibus & matrimonialibus, securus autem criminalibus & profanis propter uarias rationes, maximè uero quia materia dilationum est amputanda, quibus & alia potest annecti non minus pulcra. Nam nos habemus scriptum rigorem, quōd plusquam una dilatio dari non potest d. l. fin. ff. de fer. l. prima. C. de dilat. cum similibus, æquitas uero, quæ allegatur, nequaquam scripta reperitur in casu nostrō sed in causis mercatorum tantum, de quibus per Felin. in dicto capitulo licet causam. limitatio. secunda, qui refert Dominos de Rota, securus quām loquuntur. † quo stante, rigor predictus scriptus præferri debet æquitatē non scripta, ut notat Glossa, Bartolus, Baldus & Salyce. in l. prima, ff. de legibus, Glossa, Baldus, Salyce & Iason posse alios in l. placuit. C. de iudic. Decius in l. in omnibus quidem. numero decimo ff. de regul. iuris. qui & 59 alios citat † Nec eorum sententia satis est tutta, qui dixerunt impedimentum solo iuramento probari. Nam uerior est opinio, quōd arbitrio iudicis hæc probatio fiat, ut uoluerunt Ioann. Andreas, Gemini. & alii in capitolo primo, de dolo & contumacia libro sexto, Guid. Pap. questio. 64. Curtius in l. admoneendi. numero 280. ff. de iure iurando, quam & communem testatur Alexander in dicto §. quod diximus. Et post eum Iason, Antonius Petruclius in l. secunda, numero 348. ff. de iure iurando. Vantius in tractatu nullitatum. titulo de nullitate ex defectu iurisdictionis ordin. num. 166. in fine Menoch. de arbitr. iudi. libro secundo Centur. secunda, casu. 118. † Vbi per hoc infert, quōd iudex diligenter considerabit personæ, loci ac facti qualitatem, & interdum plenam requiret probationem, quandoque semiplenam, nunquam uero solū iuramentum loco probationis. Nam quod attinet ad personam quid scire potuit Domina Blanca de allegato impedimento, morte testium, & id genus, quæ per suos agentes regitur in

Hypoliti Riminaldi

in hac causa, nudumque suum nomen duntat communicatur: certè nihil loci pariter & facti qualitas non in remotis regionibus contigit, sed in hac urbe, merito de plena probatione tractandum est, non autem per iuramen
61 tum tantum: t̄ quoniam, quoties impeditēti probatio non est difficilis, nō statur iuramento partis illud allegantis, ut uoluit Bald. consi. 33. col. 2. uol. 5. & ante Menochium longè prius idem dixit Abb. consi. 64. nu. 2. uol. 2. vbi sequutus opinionem Ioannis Monaci, Ioānis Andre. & Archi. in d.c. 1. de dolo & contumaciam arbitrarium esse considerata persona, impedimenti & causæ qualitate. Vnde iudex erit contentus iuramento, quando exigit semiplem probatio, non autem quando plenam quod summè notandum est. Nam, prout decla.
62 rat Aret. t̄ consi. 163. sicut Ioannes. col. 5. sub. n. 5. uersi. non obstat. & post eum Natta consi. 152. col. fin. licet in causis, quæ sui natura sunt summariae, sufficientia uel semiplene probationes: quia nullius uel modici sunt praे iudicii, uel aliud iudicium expectant post se. Tamen ubi causa non est de sui natura, sed ex privilegio summariae, tunc quia igitur de iure irreuocabiliter auferendo à partibus, dicitur esse summariae tantum quod ad ordinem & modum procedendi, sed quod ad probations utriusque partis dicitur esse plenaria, nec differt à causis ordinariis, prout plenè declarat Bar. in extra. ad repr. uer. summariae, & alibi cū similibus, quos allegat Natta. Nos autem uer famur. in 2. casu: quia causa præsens est summariae tantum ex rescripto principis nostri, non autem sui natura, cum de dominio bonorum disputent partes, ideo probatio plena requiriatur impedimenti quod allegatur, non autem sufficit per iuramentum tantum.

63 t̄ Postremò nō omitto, quod hic in effectu fuerunt assignatae duæ dilatōnes, prima. 10. secunda. 5. dierum, prout supra deduxi, quo casu, non deuenitur ad tertiam probando impedimentum per solum iuramentum, sed requirit exacta probatio, prout uoluit Speculator. in titulo de dilatio. S. uidendum, uersiculo in summa, Cast. & Ias. in d.l. fin. nume. 48. ff. de fieriis.

Et ex his remanent sublata omnia superius deducta pro Domina Blanca circa dilatōnem per eam petitatam, que sibi nullatenus est concedenda, quicquid de in integrum restitutio dicendum sit, quam non petit, & ob id nunc missum facio.

Hippoly. Rim. Ferrar.

Pro eruditissimo viro tam in bonis literis, quām artibus, & p̄aeclaro Vate. Do. Cynthio lo Baptista Gyraldo affine charissimo.

ARGUMENTVM.

Quando facta vel immutata dicatur voluntas testatoris. Et translatio hereditatis in alios poena uel conditio censeretur, egregie disputatur.

S V M M A R I V M.

- 1 Legitime modus, dilatio, vel onus imponi non possit.
- 2 Nec de fructibus ea soli, sed de substantia testatoris & plena proprietate.
- 3 Fructus in legittimam non imputantur.
- 4 Legitima dicitur pars eius, quod filius effet habituens ab intestato. 18.
- 5 Et debetur cū fructibus à die mortis testatoris. 5.
- 6 Testator non presumit ut disposuisse, quod in specie non posuisset.
- 7 Nec lex id presumit.
- 8 Promissum sub conditione, ea purificata statim debetur.
- 9 Purificata idem est iudicium.
- 10 Condicio purificata habetur propria. Et retrotrahitur ad tempus initia obligationis.
- 11 Contractus ab initio voluntarii sunt posita vero necessary.
- 12 Voluntas testatoris seruari debet. Et pro lege habetur. 13.
- 13 Totumq. facit. 14.
- 14 Casus dicitur in testamento comprehensus si exercitus concipi potest.
- 15 Nec omisſus dicitur sed comprehensus si ex eius mente colligitur. 16.
- 16 Filius exclusus per statutum legitima non debetur. Et præterius potest nec reddit testamentum nullum. 19.
- 17 Doti q. sibi relata potest adiungi conditio. 20.
- 18 Masculi fortius succedunt ex testamento exclusa filia, stante statuto eius exclusio.
- 19 Moderator & arbiter quilibet est in re sua.
- 20 Principi assertioni non statur in prauidicium tertij.
- 21 Nec ex clausulis corroboratur assertio sua. 25.
- 22 Nec sine citatione eorum quorum interest. 26.
- 23 Nec ubi præces sunt obreptitia. 27.
- 24 Clausula non operantur propter obreptionem.
- 25 Orans verbum quandoque precepitum.
- 26 Matari quando dicatur dispositio. 30.
- 27 Ut actio 30. vel persona.
- 28 Ezechie Regi Dominus addidit annos quindecim vita sua.
- 29 Fracta quando dicatur dispositio.
- 30 Via melior dicitur utrique parti consulens.
- 31 Testamentum respectu forma dicitur individualium.
- 32 Datum sub conditione censeatur adempimus sub contraria.

Consilium CXV I.

33

- 33 Hereditas fit patrimonium adeuntis.
- 34 Hereditas dicitur in paenam translatā, quando pure data fuit & adempta sub conditio pendente a saepe tertij. 38.
- 35 Idem quando quid iniungitur honorato, & si non implet priuatur & in aliud transfertur.
- 36 Si vero pure dasur & nihil iniungitur sed fit ademptio sub conditio, non dicitur in paenam fieri sed sub contraria conditio. 43.
- 37 Idem si quid sub conditio dasur & admatur si conditio non contingat. 47
- 38 Translatio in dubia censetur in paenam facta.
- 39 Doctoris dictum debet intelligi secundum leg: quam allegat.
- 40 Cephalii declaratio ad l. paterfamilias ff. de her. insti. nunquid procedat.
- 41 Menochij sensus ad l. paterfamilias ff. de her. insti. damnatur. 42
- 42 Pœna dicitur quando unū nihil abeat & alterū nihil adest.
- 43 Nec pœna dici potest nisi precedente precepto de aliquid faciendo, quod si non fiat ponitur punio. 43.
- 44 Bartolus in l. paterfamilias. ff. de hered. insti. declaratur.
- 45 Et à contrarietate quam notat Cumamus saluat.
- 46 Pœna culpam presupponit, unde dicitur esse noxæ vindicta.
- 47 Nec sine mora dari potest.
- 48 Relictum conditionale nullum ius tribuit ante conditionem.
- 49 Pralatus in quarendis potest ecclesia præjudicare. Sicut et statutum laicorum.
- 50 Clausula omni meliori modo, dispositionem non referit ad specificata.

- 51 Et operatur ut relictum filio dicatur causa institutionis factum. 51.
- 52 Et habet vim clausula codicillaris ad sustinendum testamentum. 52.
- 53 Operatur j. derogationem speciale ad testamentum quod habet clausulam derogatoriam. 53.
- 54 Translatio in vim pœna fieri potest etiā quando causatio vel implementum pendet à facto tertij.
- 55 Et quando odium est rationabile. 55.
- 56 Institutus ex facto suo priuari potest.
- 57 Actus atribus debet personis, quarum contemplatio ne factus fuit.
- 58 Approbatio sit colligendo fructus.
- 59 Glos. in l. 2. ff. de his que pena nomin. declaratur.
- 60 Repugnantia vitiat dispositionem.
- 61 Et simul stare non potest. 61.
- 62 Heredes duo insolidum esse non possunt.
- 63 Relatio fieri non debet ad ea ex quibus correctio queratur.
- 64 Nec quando contradiceret voluntati testatoris.

Venerit de tribus in præsenti Thematice. Primò nunquid isti causas, qui post mortem testatoris euenerunt, dicantur comprehensi in eius dispositione.

Secundò, nunquid dici posuit fracta vel immutata fuisse uoluntas testatoris.

Tertiò, nunquid quod ipse dispositus de

E tran-

Hyppoliti Riminaldi

translationē hēreditatis in alios de Bardellis dicatur poēna , vel conditio , cum inde surgat effectus & differentia , de qua dicemus.

Circa primum dicendum uidetur, hunc casum non comprehendendi sub dicto testō † quoniam cum iure institutionis & legitimā debitatē filiabus suis in bonis & hēreditate sua reliquerit dictus testator dictas quātitates, utique non potuit in eo relictō ponere modum , dilatationem , vel aliquod onus.l. quoniam in prioribus. C.de inoff.testa. † nec velle quōd de fructibus dīcte dotes soluerentur, sed de substantia testatoris & plena proprietate solui debuerunt.l.fin.¶.repletionem. & ibi Bal. Ang. Cast. & Ias. post alios quos citat. C.de inoff. test. & post eos Fernand. Vasquius in dicta.l. quoniam, numero 220. qui communem testatur. Alex. confilio 28.col.2. uolumi. 4. Socin. Iun. confilio 109.num.7.uolum.1. qui dicit hanc opinionem non habere contradictem, sicutque obtentum fuisse, sequitur Anto. Gab. Roman. in suis conclusionibus libr.6. de legitima 3 concul.1. numero quinto & 41. † probatque tripli ratione . Prima quidem, nam fructus in legitima non imputantur . l. scimus . & ibi not. omnes. C. de inoff. test. Rip. in l. in fideicō missariam. nume. 38. ff. de treb. Menoch. conf. 88. numero 18. dicens hoc esse satis clarum, ¶ fecus esset, si sufficeret eam de fructibus præstari : quoties enim tot equivalentes ei quis 4 percepisset, dici posset satis factus. † Secunda ratio est: quia legitima dicitur pars eius, quod ab intestato filius habiturus fuisset.l. parentibus. & auct. nouissima. C. de inoff. test. §. 1. in au&t. de tri. & se. Tobias Nonius conf. 13. nu. 1. & conf. 18. nu. 15. Glo. notab. in l. Papianus. S. vnde si quis. & ibi not. Bal. Ang. & Cuma. ff. de inoff. test. Card. conf. 151. cum similibus copiōsē deducētis per Brun. in tract. quōd stant. masc.arti. 13. num. 31. igitur in plena proprietate debetur, in qua succederet ab intestato. 5 † Tertia est ratio : quia legitima debetur cum fructibus à die mortis testatoris.d.l.Papi. S. vnde si parens. Alex. conf. 69. uol. 1. Rui. conf. 56. nu. 2. vol. 2. Soc. Iun. conf. 184. num. 13. vol. 2. Burfat. conf. 92. nu. 17. ergo datur intelligi eā in plena proprietate deberi, non in fructibus tantum. Quare subiiciens testator. Si Summus 6 Pontifex, Illustriſ. Dux &c. † non intelligitur de his casibus uoluſſe loqui, super quibus non potuerit in specie disponere, per doctrinam Bartoli in l. si quis sub conditione. ff. de cond. insti. Bald. in l. fin. §. in computatione. ad fi. C. de iure deli. Dec. confilio. 504. col. 11. & in c. 1. leſt. 2. Glo. ab omnibus. de consti. Craue. conf. 106. num. 6. Natta. confi. 68. nume. 3. D. meus Riini. confi. 245. numero 24. vbi dicit, quōd lex non præsumit, testatorem uoluſſe , nisi id quod de iure potest. vnde quando voluit hæ-

reditatem suam in alios de Bardellis transferri. Si Summus Pontifex, Dux, aut aliis infringeret & immutaret testamentum suum, debet intelligi respectu casuum , super quibus potuit disponere, non autem prædictorum, de quibus non potuit, ut quōd legitima filiabus præstaretur de fructibus cum habilitate, terminisque præfinitis ab eo.

Secundū confirmatur hæc opinio. Nam facetur ipse testator, se dictas pecunias promissive dari facere dīcte Paresinam post eius mortem in præsentia. D. Ducus, & aliorum de Trottis, quæ verba denotant, ut statim secuta illius morte dari deberent Paresina. † Nam promissum sub conditione, ea purificata statim debetur. 1. legata sub conditione. ff. de con. & de l. si post diem. ff. quan. dies lega. l. si ea. & l. legatum. C. de cond. inser. Socin. Iun. confilio 172. 8 numero 18. uolumine secundo. † Vnde dicimus , quōd puri & purificati idem est iudicium. l. si pupilli. ff. de cond. insti. l. sed & si de sua, prope. fin. ff. de acq. hæredi. Ias. in l. pecuniā. columnā secunda. ff. si cer. pe. & in l. quoties in diem. ff. de uerbo. oblig. Ruin. confilio 31. numero 4. volumine 4. Paris. confilio 11. nu merō 64. volumine primo. Socin. Iun. confilio 113. numero secundo, con filio 125. numero 9 primo volumine 2. † & conditio purificata habetur pro pura. Socin. Iun. confilio 160. nume. 73. uolum. 2. Ceph. confi. 272. num. 60. Nec im 10 merito: † quia conditio purificata retrotrahitur ad tempus initia obligationis. l. necessariō. §. quōd si pendente. ff. de peric. & commo. rei uen. & ibi Bar. Old. confi. 139. in prin. Alex. confilio 88. colum. 3. volum. 2. confi. 25. volu. 3. Negus. in tract. de pignor. 5. par. 2. memb. Porti. Imol. confilio 176. numero. 9. & Laurent. Kirchof. confilio 17. numero 11. primo Tomo diuersorum Germaniæ, unde non potuit testator in testamento adiicere, quōd cum habilitate soluerentur, & de fructibus præstarentur dictæ pecunia, † qā contractus ab initio voluntarii, fuit postea necessarii. l. sicut. C. de acti. & ob.

Tertio concurrit, quōd deprecatiuē locutus fuit testator ibi. Orans tamen ipse testator dīctam Putinam & dīctam D. Paresinam , ut uelint se circa dīctam executionem bene & amice gerere. Quare non fuerunt arctati id facere licet potuerint. l. ſape. cum ibi not. ff. de offi. prē. Et hæc sunt, quā prima facie circa primum quæsumum dubium facere uidentur.

Quibus tamē non obstantibus contrarium de iure dici debet. Nam clara fuit dispositio testatoris circa modum soluendi dictas pecunias, & si secus fieret transferēdi bona in alios de Bardellis . Et clarum est , quōd ille modus ordinatus à testatore non fuit seruatus , ergo negari non pōt, quin casus qui postea contigerunt , dicantur comprähensi sub testamento ipſius

Confilium

CXVI.

36

12 ipsius Marci. † Sicut etiam negari non potest, quin sua uoluntas seruari & attendi debuerit. l. cum quæſtio, in fine. C. de legat. l. l. cum uirum. C. de fideicommissi. l. penultima & fi. C. de nec.ser.hēr. inst.vbi dicit Bald. quōd lex prosequitur voluntatem testatoris sicut ve- 13 nator leporē. † vnde dicimus, quōd voluntas testatoris habetur pro lege, siue pro lege seruari debet. §. disponit. in authen. de nupt. cap. vltima voluntas. 13. quæſtione secunda, Por- tius Imol. confi. 99. nume. 1. Anguſſolius confi. 58. nume. 10. vniuersitas Rostochiensis confi. quarto, nume. 9. primo tomo diuerorum Germaniæ, cum vt conseruetur, & ne vel mi- niūm offendatur publicè intersit, vt ponit Connanus in commentariis iur. ciuil.lib.5. cap. titul. 7. colum. 5. & est text. in l. vel negare. ff. 14 quem. test. aperi. † & totum faciat, vt inquit text. in l. ex factō , la grande. ff. de hæredi. in- ſtituend. Socin. in l. in conditionibus. ff. de conditio. & demonstra. Anguſſol. confi. 18. lib. 6. nume. 14. 15 † Confirmatur. Nam casus dicitur in te- ſtamento comprehensus licet expressius nō fue- rit, si ex verbis concipi potest. l. Gallus. §. qui- dam recte. ff. de liber. & posthum. vnde dicit Caſtr. ibi , quōd illa actio censetur intentata, quæ ex verbis in libello deductis concipi po- test. At testator voluit solui pecunias cum habilitate & commodè singulis annis sine vendi- tione bonorum immobilium ; & si Dux vel al- lius immutaret suam dispositionem vocavit Bardellos . Igitur ex verbis suis concipitur hic casus adjudicationis & tenuit bonorum facta & obtentā per Puttinum & Bellaiam auctori- tate reſcriptorum, de quibus supra. † Immo- verē casus non dicitur omiſſus à testatore ſed comprehenſus, qui ex eius mente colligitur, vt tradit Curti. confi. 51. colum. 12. verſicu. condescendendo ad testat. confi. 63. colum. 5. verſicu. nam ſiu loquamur. Paris. confi. 25. nume. 38. & confi. 66. numero 60. volumine tertio. merito tales casus dicuntur omnino comprehensi ſub hac dispositione te- ſtatoris . 16 † Nec obſtant adducta in contrarium. Nam quæ ad primū pro ſolutione conſiderandum eſt, quōd ſtante ſtatuto Ferrariæ ſeminarum excluſio ſtantibus masculis , prout extabant filii fratris dicti testatoris ab eo nominati, non debebatur aliqua legitima filiabus suis, ſed do- tibus tantum contenta eſſe debebant, nec occaſione legitima poterant quicquam dicere ſtantis filio, vt habetur in ſtatuto. Quōd filia ſit contenta &c. & hanc conclusionem firmit Caſtr. confi. 108. Super eo, de quo quæri- tur, colum. prima. † ea ratione motus: quia legitima eſt portio portionis, quæ debetur ab intestato . l. cum quæritur. l. parentibus. C. de inofficio. testamen. & dixi ſupra nume. quar- to. ſed ab intestato nulla portio debebatur ſi- 17 ipſius. † Nec obſtant, quōd princeps in reſcripto ſa- eto precibus Puttini mander uendi tot de bo- nis, quōd ſufficient dictæ ſatisfactioni, disposi- tionē teſtatoris nō obſtāt. Quoniā ſibi cōſtat